
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 

Nr. GENERALE  628  
SETTORE  Settore Welfare Cittadino 
NR. SETTORIALE  171 DEL 28/07/2016 

 
 
 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE  PER ANZIANI. 

(AGOSTO/SETTEMBRE 2016) 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE PER ANZIANI. 

(AGOSTO/SETTEMBRE 2016) 

 

IL DIRIGENTE  
( nominato con decreto Commissario Straordinario prot n 34787 del 28.06.2016) 

  
 

VISTI: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

 
VISTA la proposta di determinazione 801 del 28/07/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile del 

Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non 

sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per 

chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
 

la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

          Avv. Roberta Lorusso 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 801 del 28/07/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta.   
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
         Dott. Marta Marina Andriani 

 

 

IL DIRIGENTE 
( nominato con decreto Commissario Straordinario prot. n 34787 del 28.06.2016) 

  

 

PREMESSO che : 

 

Il Comune di Molfetta garantisce sul proprio territorio, un sistema di servizi integrati socio 

assistenziali, per contrastarne l’isolamento e l’emarginazione sociale, favorire l’integrazione 

sociale della popolazione anziana e  mantenere i livelli di autonomia della persona, nonché  

consentire la permanenza della persona nel proprio ambiente naturale di vita. 

 

Con determinazione a contrarre (proposta n. 702 dell’ 1.07.2016) è stata indetta procedura di 

gara unica dell’Ambito Molfetta-Giovinazzo ad evidenza pubblica per l’affidamento del servizio 

ADI-SAD giusto finanziamento fondi PAC II Riparto; 

 

Ritenuto, nelle more dell’espletamento delle procedura Gara Unica di Ambito, che l’interruzione 

del servizio SAD anziani possa costituire un grave inadempimento agli obblighi previsti a carico 

dell’Amministrazione in materia di assistenza pubblica e di solidarietà sociale per la specifica 

tipologia della popolazione che potrebbe determinare un gravissimo danno sociale agli anziani 

del Comune di Molfetta particolarmente bisognosi dei predetti servizi; 

 

ACQUISITA la disponibilità di Metropolis consorzio cooperative sociali alla gestione del 

servizio di che trattasi per il tempo strettamente indispensabile all’affidamento della gara 

mediante evidenza pubblica (nota pec prot 2406/28.07.2016), avuto riguardo al grado di 

soddisfazione maturato come esecuzione a regola d’arte del servizio nel rispetto dei tempi e dei 

costi pattuiti;  

 



RITENUTO di garantire il Servizio di Assistenza Domiciliare per anziani, trattandosi di un 

servizio di notevole interesse pubblico in quanto destinato a soggetti in forte stato di fragilità; 

 

VISTO l’art 22 “legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 

sociali”, che definisce livello essenziale delle prestazioni sociali l’intervento in favore di persone 

anziane e disabili per favorirne la permanenza a domicilio; 

 

CONSIDERATO che trattasi  di servizio di pubblico interesse e di rilevanza costituzionale (artt. 

2, 3, 32 e 38 della Costituzione), in  favore di cittadini in stato di fragilità; 

 

Ritenuto, in considerazione del preminente interesse alla tutela della fasce deboli della  

popolazione, procedere ad affidamento temporaneo e diretto, in favore di Metropolis consorzio 

cooperative sociali a r.l con sede in Molfetta, nelle more  dell’espletamento della procedura di 

gara unitaria, per la durata di  mesi due e precisamente dal 1 agosto al 30 settembre, ai sensi dell’ 

art. 36 comma 2 lett a) dlgs n. 50 del  18 aprile 2016  per l’importo di € 21.700,00 iva inclusa in 

favore di Metropolis consorzio cooperative sociali a r.l con sede in Molfetta, tenuto conto che il 

costo orario del servizio  di € 15,50 iva inclusa è omnicomprensivo, essendo il costo delle figure 

professionali utilizzate contabilizzato  nel  detto costo orario  

 

DARE atto che il Servizio di Assistenza Domiciliare (SAD) sarà svolto in favore di  persone 

anziane parzialmente non autosufficienti alle condizioni di cui alla DD n.g. 39 e sett. n.17 del 

29/01/2016 ed al “disciplinare di funzionamento “ ivi allegato quale parte integrante e 

sostanziale; 

 

Acquisita la disponibilità  di Metropolis consorzio cooperative sociali a r.l.  a svolgere il servizio, 

nelle more dell’espletamento della gara d’appalto Unica di Ambito dando atto che si procederà 

alla liquidazione  in favore di Metropolis consorzio cooperative sociali a r.l con sede in Molfetta, 

delle ore di assistenza effettivamente erogate, tramite bonifico bancario su conto corrente 

dedicato, imputando la somma iva inclusa al  Cap. 31270 “servizi integrati per anziani”; 

SMART CIG Z9D1ACCB7A 

 

DETERMINA 

 

1. Affidare a Metropolis Consorzio Cooperative sociali a r.l con sede in Molfetta,  V.le Pio 

XI n. 48/41-42 in possesso dei requisiti di idoneità tecnica previsti dalla normativa 

vigente, il  Servizio di Assistenza Domiciliare per anziani (SAD), per la durata di mesi 2 



 

2 Impegnare la somma complessiva di € 21.700,00 iva inclusa al 5%, al capitolo 31270 

“servizi integrati per anziani”, del bilancio 2016/2018 anno 2016. 

 

3 Dare atto che a Metropolis consorzio cooperative sociali a r.l con sede in Molfetta, 

saranno liquidate le ore di assistenza effettivamente erogare  e documentate  con apposita 

scheda di rilevazione sottoscritta dall’operatore e dal responsabile dell’affidatario e che il 

Consorzio cooperative sociali a r.l  

- è in possesso dei requisiti di legge; 

- ha proposto una offerta valutata con il criterio del miglior rapporto qualità/prezzo, e 

risponde alle esigenze della stazione appaltante; 

- il precedente rapporto contrattuale ha soddisfatto appieno le aspettative e le esigenze 

della stazione appaltante  in quanto eseguito a regola d’arte, nel rispetto dei tempi e dei 

costi pattuiti sicuramente competitivi rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore  di 

mercato di riferimento tenendo conto della qualità della prestazione; 

 

4 Dare atto, inoltre, che il costo orario del servizio di € 15,50 iva inclusa è 

omnicomprensivo, essendo il costo delle figure professionali utilizzate contabilizzato nel 

detto costo orario;  

 

5 Dare atto, altresì, che ai fini della programmazione finanziaria, l’esigibilità della 

suddetta spesa e così prevista: 

Data esigibilità della spesa 2016 

importo € 21.700,00 iva inclusa 

 

6 Dare atto, inoltre, che referente del servizio è l’Assistente Sociale - dott.ssa Maria 

Domenica Catanzaro. 

 

7 Dare atto, infine, che ai sensi dell’art.32, comma 14 del codice, la stipula del contratto 

avverrà mediante corrispondenza a mezzo di posta certificata 

 

8 Dare atto che ad intervenuta esecutività della presente determinazione, il presente 

provvedimento deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 e del D. Lgs. n. 

33/2013. 

 

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del Decr. Legisl. 30/6/2003 n. 

196 “Codice in materia di protezione dati personali 

 



 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Roberta Lorusso;1;3622738



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Welfare Cittadino nr.171 del 28/07/2016

28/07/2016Data: Importo: 21.700,00

Oggetto: SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE  PER ANZIANI. (AGOSTO/SETTEMBRE 2016)

Bilancio
Anno: 2016

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         3 - Interventi per gli anziani
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 703.122,38
491.853,38

21.700,00
513.553,38
189.569,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 300.000,00

127.398,00

21.700,00

149.098,00

Disponibilità residua: 150.902,00

Capitolo: 31270

Oggetto: SERVIZIO INTEGRATI PER ANZIANI

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

WELFARE CITTADINO

WELFARE CITTADINOResp. servizio:

2016 1456/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1456/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1456/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1332 - Altre spese per servizi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 28/07/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.009 Contratti di servzio di assistenza sociale domiciliare

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

801

SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE  PER ANZIANI. (AGOSTO/SETTEMBRE 2016)

2016

Servizio Minori

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Welfare Cittadino

Nr. adozione settore: 171 Nr. adozione generale: 628
28/07/2016Data adozione:

28/07/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


